
72  diário oficial Nº 34.978 Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 1835/2022-DAF/cgp, de 13/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/557233;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Santa 
Isabel do Pará para o município de Vigia no período de 13 à 16/05/2022, a 
fim de coordenar os trabalhos da equipe itinerante.

nome matricula
Michelle Guimarães Mattos Travassos 5958812/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1836/2022-DAF/cgp, de 13/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/565595;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de NOVE E MEIA (09 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de San-
tarém para o município de Alenquer no período de 23/05 à 01/06/2022, a 
fim de realizar atendimento de habilitação na cidade Alenquer.

nome matricula
Jamille Christina Farias Lira 55588474/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 801675
PORTARIA Nº 1842/2022-DAF/cgp, de 13/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/558753;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATRO E MEIA (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de 
Santa Izabel do Pará para o município de São Miguel do Guamá no período 
de 20 à 24/05/2022, a fim de realizar exames teóricos e práticos (TRV-
TRM), referente a 2ª e 3ª fases dos processos de primeira da primeira de 
habilitação no referido municipio, e localidades vizinhas.

nome matricula
Bruno Costa dos Santos 57227468 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 801676
PORTARIA Nº 1861/2022-DAF/cgp, de 16/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/565401;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATROZE E MEIA (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de NOVA IPIXUNA – 01 à 15/06/2022, a fim de 
realizar atendimento itinerante de veículo, no referido municipio.

nome matricula
Enrique Wander Gonçalves Barbosa 57202105/2

Vicente de Paulo Pureza 5095042/1
Pedro Antonio Coimbra Pantoja 55586191/2

Márcio Augusto dos Santos Gonçalves 57196228/1
Doralice da Glória Silva 5892729/2
Taynan Monteiro Pereira 55587609/1

Domingos Corrêa da Silva 55586241/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1908/2022-DAF/cgp, de 18/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/601084;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Cametá – 06 à 09/06/2022, Tomé-Açú – 
10 à 14/06/2022, Capitão Poço – 15 à 20/06/2022, Vigia/Belém – 21 à 
25/06/2022, a fim de realizar treinamento nas CIRETRANS, a fim de es-
clarecer dúvidas in loco sobre a correta utilização de recursos de diárias e 
suprimento de fundos e salientar a importância da qualidade do gasto no 
setor público.

nome matricula
Enoque Jacques Rodrigues 57189257/2

Celso Luiz Gomes 57189673/2
Ana Cláudia Santiago Pinheiro 2009277/1
Francisco Carlos Fonseca Maia 3262740/1

Odinéa Pereira dos Reis 57193851/2
Maria do Socorro Campos Moura 80845468/1

Maria do Socorro Monteiro 57194270/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 801677

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1508/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 19 de maio de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 432/2022/DGP/SEAP/PA de 17/02/2022, publi-
cada no DOE n° 34.869 de 18/02/2022, ANDRESSA CRISTINA SILVA BRI-
TO, matrícula n° 5936605/2, da Função Gratificada de Serviços Técnicos 
Penitenciários de Controle de Prontuários - GSTP, da lotação na Central de 
Triagem Masculina de Marabá - CTMM, a contar de 27 de abril de 2022.
DESIGNAR ELIDA JEANNE FREITAS DIAS COSTA, matrícula nº 5942666/1, 
para exercer a referida função da unidade penal, a contar de 28 de abril 
de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 801778
PORTARIA N° 1509/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 19 de maio de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ELIAS PEREIRA DE BRITO, matrícula funcional n° 
5949726/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - GSEP, com lotação no Presidio Estadual Metropolitano I – 
PEM I, no período de 02/05/2022 a 31/05/2022, em substituição ao titular 
OSIRIS LOBATO DE SOUSA, matrícula funcional n° 5920122/2, que está 
em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 801779
PORTARIA Nº 1511/2022 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 20 DE MAIO DE 2022.
Nome: FRANCISCO MENDONÇA DE FREITAS, Matrícula nº 5815355/1; 
CARGO: Motorista
Assunto: Licença Nojo
Período: 29/04/2022 a 06/05/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 801781
PORTARIA Nº 0663/2022-CGP/SEAP 
Belém (PA), 17 de maio de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Discipli-
nar Nº 6954/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar responsabilidade admi-
nistrativa e funcional dos servidores N.S.B. (M.F.: 5952591) e R.F.J. (M.F.: 
5935104), referente ao não cumprimento da devida carga de horário e a 
não comunicação de tais fatos à Diretoria de Gestão de Pessoas- DGP, res-
pectivamente. Os servidores incorreram, em tese, nos art. 177, incisos I, 
VI c/c art. 189, caput, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU/PA;
Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA, (M.F.: 55585599) – Presidente; ELTON DA COS-
TA FERREIRA (M.F.: 57202521)– Membro; JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES, (M.F.: 57218644) – Membro, para conduzirem as investigações. 
Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclu-
siva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Secretaria 
e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências necessá-
rias à instrução do feito.
Art. 4º – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Art. 5º - Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro nos as-
sentamentos funcionais e à Comissão de Avaliação de Estágio Probatório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 802062


